Salamanca, 30 de Abril de 1902.

El Gobernador eclesiástico (S. P.)

DR. RAMÓN BARBERÁ BOADA.

SOBRE LA INVOCACIÓN DEL ESPÍRITU SANTO

PRECEPTUADA EN LA ENCÍCLICA "DIVINUM ILLUD,"

CARTA DEL EMMO. CARDENAL PREFECTO DE LA CONGREGACIÓN DE RITOS
AL RVMO. PRELADO DE LA DIÓCESIS

REVERENDISSIME DOMINE:

Ad fovendum in christiano populo pietatis studium erga divinum Spiritum Sanctissimus Dominus Noster Leo PP. XIII die IX Maii an. MDCCCLXXXVII ad universos episcopos, uti nosti, Litteras dedit encyclicas *Divinum illud munus*, apostolicae caritatis sapientiaeque plenas.

Plura in ipsis Beatissimus Pater de mysterio Trinitatis augustae, ac praesertim de praesentia et virtute mirifica Spiritus Sancti opportune edocuit: tum omnes e clero, nominatimque concionatores sacros animarumque curatores maiorem in modum hortatus est, ut quae ad Spiritum Sanctum pertinent, diligentius atque uberius christiano populo traderent. Quo magis enim excitetur vigeatque in animis de Ipso fides, eo facilius christiani homines assuescent divinum Paraclitum, *altissimi donum Dei*, et amare ardentius et impensius implorare.—Adventantibus insuper sacrae Pentecostes solemnibus, Summus ipse Pontifex per easdem litteras decrevit et mandavit ut per orbem catholicum universum supplicatio novendialis in omnibus curialibus templis, et si Ordinariis locorum utile videretur, in aliis etiam templis sacrariis fieret. Plura demum de thesauro Ecclesiae benigne in perpetuum largitus est sacrae indulgentiae munera, etiam per octavam Solemnitatis a fidelibus lucranda.

Iamvero Sanctitas Sua vehementer exoptat ut quae tunc, monendo hortandoque, edixit, ea in omnium animis, diligentia Cleri cetera, et viva insideant, et perennes uberesque ad maiorem divini Spiritus gloriam afferant salutariter fructus. Hanc ipsam ob causam exemplar earundem Litterarum, iussu eiusdem Beatissimi Patris, ad Te unâ mitto.—Quoniam vero decurso temporis, ut alicubi accidisse constat, a nonnullis existimatum est, decretum de ea novendiali supplicatione, ad supra dictum tantummodo annum MDCCCLXXXVII spectasse, magni refert ut sit apprime cognitum, quae in memoratis litteris sunt praescripta, tum de eadem supplicatione tum de sacrae indulgentiae muneribus, pro singulis in perpetuum anni sancita fuisse.—Quam quidem novendialem supplicationem eo magis Summus Pontifex vult omnibus enixe commendatam, quod ad finem sane praestantissimum, scilicet *ad maturandum christianae unitatis bonum*, de quo tantopere sollicita est Sanctitas Sua, eam ipsam praecipue ordinaverit.

Haec habui quae mandato augusti Pontificis Amplitudini

Tuae perscriberem. Ipsa vero Sanctitas Sua spem certam fovet, Episcoporum hac etiam in re navitati et industriae alacritatem Cleri, Deo bene iuvante, responsuram.

Interim Amplitudini Tuae fausta cuncta ex animo adprecor.

Romae, ex Secretaria SS. Rituum Congregationis die 18 Aprilis 1902.

Amplitudinis Tuae

Uti Frater addictissimus

D. CARD. FERRATA S. R. C., *Praefectus*.

D. PANICI ARCHIEP. LAODICEN. S. R. C. *Secretarius*.

COLLATIO MORALIS PRO MENSE MAJII

QUÆSTIO DOCTRINALIS

Utrum homo teneatur ad credendum aliquid explicite?—
(D. Th. 2-2.^{ae}, q. II, a. 5).

CASUS CONSCIENTIÆ

Clodoaldus, uxoratus, certus de adulterio uxoris, etsi oculto, serio cogitat quomodo cum ea se gerere debeat. Ex una parte vult eam deserere quoad thorum et habitationem absque ullo interventu auctoritatis competentis, ut ita publicum non faciat illius crimen in iudicio cum suo perpetuo dedecore; sed alia ex parte ei videtur non posse hoc facere, quia ita fama conjugis adulterae injuste proderetur. Ad majorem conscientiae tranquillitatem rem ponit in manu confessarii, qui bene posse eam mittere proprio arbitrio dicit, quod revera facit.

Quaeritur 1.^{um} ¿Utrum vir possit exercere divorcium auctoritate propria semel cognito adulterio, etsi oculto?

2.^{um} ¿Quid de Confessario in casu?

DE RE LITURGICA

Quid sint processiones?—Divisio.

Quae recitanda in illis, et quibus ornamentis.

Lista de los Círculos de Conferencias que no han remitido el acta de la correspondiente al mes de Abril:

Círculo número 8, cuyo centro es Morille.

Idem 28, id. es Sequeros.

Idem 45, id. es Montejo.

Entre las múltiples y aun contradictorias soluciones dadas al caso propuesto para el mes de Abril, hemos creído conveniente publicar la siguiente:

“*Palmirus sacerdos* sive in Antonii absoluteione, sive dum Paulum inabsolutum relinquit recte vel non recte se gerit juxta utriusque dispositionem in actu confessionis.

Paulus, juratus, priusquam causam rei a jurisdictione saeculari exempti cognosceret et consilium quaerere et facultatem petere debebat; attamen si necessitas urgeat, quod in praxi non videtur probabile, ne a lege civili mulctetur, potest licite causam cognoscere quin facultatem petat, praesertim si animo favendi reum jurati partes asumpserit. Si vero talis necessitas locum non habeat, nec favendi animo procedat illicite agit, absoluteione tamen minime esset privandus, nisi indispositus ad sacramentum accederet.

Antonii, porro, agendi ratio, dum veredictum imculpabilitatis pronuntiat in casu, juxta communem moralistarum sententiam, omnino licita est, tum quia Antonius non testis sed judicis officium gerit, tum quia reus quamdiu ejus culpabilitas juridice non probetur, jus habet ut absolvatur, tum ex lege caritatis, tum etiam ex quadam benignitate juratorum institutioni maxime congruenti

Addendum, etiam, juratos, ex lege, veros esse judices et non modo judices facti, sed etiam culpabilitatis et circumstantiarum factum juridicum determinantium, relicta tantummo-

do *Tribunali juris* poenae signatae applicatione; ideoque cum veri iudices existant, eadem lege ac iudices non jurati reum juridice innocentem licite absolvent, quamvis privata scientia culpabilem agnoscant.

Et licet juratorum veredictum “según conciencia,” (artículo 84) sit proferendum, tamen hujusmodi conscientia fortasse ex allegatis in iudicio est efformanda, cum nullibi inveniatur saltem expressis verbis, talem conscientiam efformari posse etiam ex his quae extra iudicium acquiruntur; immo in Moderatorum votis est asumere juratos non ex eodem, sed ex distincto reorum territorio. Qua de causa?, fortasse ut jurati non ex privatis sed ex publicis et iudicis fontibus et conscientiam efforment et veredictum proferant.

Nec desunt vestigia in ipsa lege jurati. Sic ait in art. 112: “Acordará también el Tribunal de derecho someter la causa al conocimiento de *un nuevo Jurado* cuando por unanimidad declaren los jueces que lo constituyen que el Jurado ha incurrido en error grave y manifiesto al pronunciar el veredicto. Sólo podrá hacerse esta declaración en los casos siguientes: 1.º Cuando siendo manifiesta, *por el resultado del juicio*, sin que pueda ofrecer duda racional en contrario, la inculpabilidad del procesado, el Jurado le hubiese declarado culpable.” Unde, ex lege, pugna veredictum inter et iudicis probationes seu allegata, invalidum reddit, vel saltem suspendit, veredictum, quamvis juxta conscientiam et intimam animi persuasionem fuerit prolatum, quod, ut diximus, quodammodo ostendit veredictum conformem esse debere publicis et iudicis probationibus.

Quibus rationibus tum extrinsecis tum intrinsecis nixi Antonii agendi rationem ut licitam habemus.

Sententiae tamen contrariae probabilitatem non negamus. Pro illa stat ipsa Jurati definitio quae ab omnibus moralistis affertur, quae si vere et accurate, ut putamus, Jurati naturam exprimit, non licebit juratis, nec pro reo, nec contra reum, aliter agere quam juxta intimam animi persuasionem sive ex publicis sive ex privatis fontibus hauriatur.

In ipsius sententiae favorem interpretatur á juratis ipsa lex Jurati atque aliunde rationes antea allatis quanvis non aspernendae, non ita, tamen assensum rapiunt ut contrariae sententiae probabilitatem destruant„.

DE LOS CONFESORES DE COMUNIDADES RELIGIOSAS

DUDAS PROPUESTAS POR UN OBISPO DE ITALIA Y RESOLUCIONES
CORRESPONDIENTES DADAS EN 1.º DE FEBRERO DE 1892